
 
 

 

 

 

 

 



Список звукоподражаний 

 

Барашек блеет БЕ-БЕ-БЕ 

Больно колено БО-БО 

В лесу кричат АУ-АУ 

Ветер воет В-В-В 

Вода течет С-С-С 

Волк воет У-У-У 

Воробей чирикает ЧИК-ЧИРИК 

Ворона каркает КАР-КАР 

Гитара звучит ТРЕНЬ-ТРЕНЬ 

Гусь гогочет ГА-ГА-ГА 

Дворник подметает Щ-Щ-Щ 

Девочка даёт игрушку НА 

Девочка капризничает НУ-НУ 

Девочка качается КАЧ-КАЧ 

Девочка поёт ЛЯ-ЛЯ-ЛЯ 

Девочка прыгает ПРЫГ-СКОК 

Девочка хлопает ХЛОП-ХЛОП 

Дождик капает КАП-КАП 

Дрель сверлит ДР-РР 

Дятел стучит Д-Д-Д 

Ёжик фыркает Ф-Ф-Ф 

Жук жужжит Ж-Ж-Ж 

Зайчик прыгает ПРЫГ-ПРЫГ 

Змея шипит Ш-Ш-Ш 

Зовём голубя  ГУЛИ-ГУЛИ 

Играем на барабане БАМ-БАМ  

Индюк болобочет  БЛ-БЛ 

Каблучки стучат К-К-К 

Катимся с горки УХ! 

Каша варится ПЫХ-ПЫХ 

Ключ открывает замок ЧИК-ЧИК 

Козочка блеет МЕ-МЕ-МЕ 

Колокольчик звенит ДИНЬДИНЬ 

Комар звенит З-З-З 

Корова мычит МУ-МУ 

Кошка мяукает МЯУ-МЯУ 

Кошка шипит Ш-Ш-Ш 

Кролик хрумкает ХРУМ-ХРУМ 

Кузнечик стрекочет Ц-Ц-Ц 

Кукушка кукует КУ-КУ 

Курочка кудахчет КО-КО-КО 

Лиса тявкает ТЯФ! 

Ловим мяч ОП! 

Лошадку погоняем НО-НО 

Лошадь кричит ИГО-ГО 

Лошадь прыгает ГОП 

Лошадь скачет ЦОК-ЦОК 

Лягушка квакает КВА-КВА 

Малыш кушает АМ-АМ 

Малыш плачет УА-УА 

Малыш просит ДАЙ 

Малыш топает ТОП-ТОП 

Мальчик дудит ДУ-ДУУ 

Мальчик смеётся ХА-ХА-ХА 

Мальчик упал БУХ 

Мама поёт БАЮ-БАЙ 

Мама чихает АП-ЧХИ 

Машина сигналит БИ-БИ 

Мишка рычит Ы-Ы-Ы 

Молоток стучит ТУК-ТУК 

Мотоцикл едет ДРЫН-ДЫН-ДЫН 

Мышонок пищит ПИ-ПИ-ПИ 

Насос работает С-С-С 

Ножницы режут ЧИК-ЧИК 

Обезьяна кричит УА-А-УА-А 

Ослик кричит ИА-ИА 

Охотник стреляет ПИФ-ПАФ 

Паровозик гудит ТУ-ТУУ 

Паровозик едет ТУ-ТУУ 

Пароход гудит Ы-Ы-Ы 

Петух кукарекает КУ-КА-РЕКУ 

Пила пилит ВЖИК-ВЖИК 

Птицы клюют КЛЮ-КЛЮ 

Пузыри лопает  П-П-П 

Ручки греем Х-Х 

Рыбка булькает БУЛЬ-БУЛЬ 

Самолёт летит Л-Л-Л 

Синица тенькает ТЕНЬ-ТЕНЬ 

Сирена воет ВИУ-ВИУ 

Скрипка играет ТИЛИ-ЛИ 

Слон трубит ТРУ-У-У 

Снег скрипит СКРИП-СКРИП 

Собака лает ГАВ-ГАВ 

Сова ухает УХ-УХ 

Старушка охает ОХ-ОХ 

Телефон звонит ДЗИНЬ-ДЗИНЬ 

Тигр рычит Р-Р-Р 

Тихо Ч-Ч 

Топор ТЮК-ТЮК 

У девочки болит зуб О-О-О 

Уколола пальчик ОЙ-ОЙ-ОЙ 

Утка крякает КРЯ-КРЯ 

Утёнок крякает КРЯ-КРЯ 

Хлопушка хлопает БА-БАХ 

Цыплёнок пищит ПИ-ПИ-ПИ 

Часики тикают ТИК-ТАК 

 

 



Собака лает ГАВ-ГАВ 
 

 

Кошка мяукает МЯУ-МЯУ Кошка шипит Ш-Ш-Ш  

Корова мычит МУ-МУ Барашек блеет БЕ-БЕ-БЕ 

 

Козочка блеет МЕ-МЕ-МЕ 



Ослик кричит ИА-ИА  Лошадку погоняем НО-НО  Лошадь кричит ИГО-ГО 

Мышонок пищит ПИ-ПИ-ПИ Лошадь скачет ЦОК-ЦОК 

 

Лошадь прыгает ГОП 

 

 



Мишка рычит Ы-Ы-Ы  Волк воет У-У-У  Лиса тявкает ТЯФ-ТЯФ 
 

Ёжик фыркает Ф-Ф-Ф Кролик хрумкает ХРУМ-ХРУМ  Зайчик прыгает ПРЫГ-ПРЫГ  



Слон трубит ТРУ-У-У Обезьяна кричит УА-А-УА-А  Тигр рычит Р-Р-Р  

Воробей чирикает ЧИК-ЧИРИК Сова ухает УХ-УХ Ворона каркает КАР-КАР 



Зовём голубя  ГУЛИ-ГУЛИ  Синица тенькает ТЕНЬ-ТЕНЬ  Дятел стучит Д-Д-Д  

Кукушка кукует КУ-КУ  Птицы клюют КЛЮ-КЛЮ 

 

Индюк болобочет  БЛ-БЛ  



Петух кукарекает КУ-КА-РЕКУ Курочка кудахчет КО-КО-КО Цыплёнок пищит ПИ-ПИ-ПИ 
 

 

Утка крякает КРЯ-КРЯ 

 

Утёнок крякает КРЯ-КРЯ 

 

Гусь гогочет ГА-ГА-ГА 



Кузнечик стрекочет Ц-Ц-Ц 
 

Комар звенит З-З-З 
 

Жук жужжит Ж-Ж-Ж 

Змея шипит Ш-Ш-Ш Лягушка квакает КВА-КВА Рыбка булькает БУЛЬ-БУЛЬ  



Машина сигналит БИ-БИ  Паровозик едет ЧУХ-ЧУХ  Паровозик гудит ТУ-ТУУ  

Пароход гудит Ы-Ы-Ы  Самолёт летит Л-Л-Л  Сирена воет ВИУ-ВИУ  



Мотоцикл едет ДРЫН-ДЫН-ДЫН  У девочки болит зуб О-О-О  Катимся с горки УХ! 
 

Мальчик смеётся ХА-ХА-ХА  В лесу кричат АУ-АУ  Мама поёт БАЮ-БАЙ  



Малыш плачет УА-УА  Ловим мяч ОП  Девочка поёт ЛЯ-ЛЯ-ЛЯ  

Уколола пальчик ОЙ-ОЙ-ОЙ  Мама чихает АП-ЧХИ 

 

Девочка капризничает НУ-НУ  



Тихо Ч-Ч  Старушка охает ОХ-ОХ  Ручки греем Х-Х  

Малыш просит ДАЙ  Девочка дает игрушку НА 

 

Дворник подметает Щ-Щ-Щ  



Девочка  хлопает ХЛОП-ХЛОП Малыш топает ТОП-ТОП  Мальчик упал БУХ  

Больно колено БО-БО  Малыш кушает АМ-АМ  Пузыри лопает  П-П-П  



Каблучки стучат К-К-К  Девочка качается КАЧ-КАЧ  Девочка прыгает ПРЫГ-СКОК  

Дрель сверлит ДР-РР  Пила пилит ВЖИК-ВЖИК  Топор ТЮК-ТЮК  



Молоток стучит ТУК-ТУК  Ножницы режут ЧИК-ЧИК  Насос С-С-С  

Охотник стреляет ПИФ-ПАФ  Ключ открывает замок ЧИК-ЧИК  Вода течет С-С-С  



Играем на барабане БАМ-БАМ  Мальчик дудит ДУ-ДУУ  Гитара звучит ТРЕНЬ-ТРЕНЬ  

Скрипка играет ТИЛИ-ЛИ  Колокольчик звенит ДИНЬ-ДИНЬ  Хлопушка хлопает БА-БАХ  



Снег скрипит СКРИП-СКРИП  Дождик капает КАП-КАП  Ветер воет В-В-В  

Часики тикают ТИК-ТАК  Каша варится ПЫХ-ПЫХ  Телефон звонит ДЗИНЬ-ДЗИНЬ  



 


